
  

 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano  
 

ORIGINALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
  

N° 1   del  08-01-2026  
 

Oggetto: Approvazione Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
2026/2028 (Art. 169 del D. Lgs. 267/2000). 

 
L'anno  duemilaventisei il giorno  otto del mese di gennaio alle ore 10:50, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:  
 

Pisu Pierpaolo Sindaco Presente in modalità 
telematica 

Loi Matteo Vice Sindaco Presente in modalità 
telematica 

Piras Rina Assessore Assente 
Casula Gian Luca Assessore Presente in modalità 

telematica 
 

Il Dott. Pisu Pierpaolo, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, per 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale ,  Trogu Angela, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000, n°267 e ss.mm.ii. 

Riunione in modalità telematica a distanza con whatsApp in adempimento alla 
deliberazione C.C. n. 13 del 18.05.2022, avente ad oggetto “Approvazione 
regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che:  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il 
triennio 2026/2028;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028, redatto secondo 
gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 08-01-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI TADASUNI 

 
Visto l’articolo 169 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, così come sostituito dall’articolo 74 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 che, nei suoi commi, reca la seguente 
disciplina: 

- la giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni 
dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con 
riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG 
è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi 
della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 
responsabili dei servizi. 

- nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate 
in missioni, programmi, titoli, macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in 
articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della 
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti 
finanziario di cui all'articolo 157. 

- l'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti 
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di 
rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti 
di cui all'art. 157, comma 1-bis. 

- il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento 
unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la 
ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macro-aggregati, 
secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui 
all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance 
di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati 
organicamente nel PEG. 

 
Considerato che si rende necessario attribuire ai responsabili dei servizi la competenza 
ad emanare gli atti di gestione nelle more dell’adozione del nuovo piano degli 
obiettivi;  
 
Visti i decreti sindacali di nomina dei responsabili dei servizi; 
 
Visto il PEG 2026/2028 allegato al presente atto;  
 
Visti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 
Richiamati:  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 08-01-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI TADASUNI 

 Ad unanimità di voti espressi dai presenti nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Di attribuire ai responsabili dei servizi, come individuati nei decreti sindacali citati in 
premessa, la competenza relativa alla gestione dei capitoli del piano esecutivo di 
gestione finanziario 2026/2028;  
 
Di trasmettere copia del presente atto ai responsabili dei servizi ai fini dell’adozione 
dei conseguenti atti gestionali;  

 
Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 08-01-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI TADASUNI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Dott. Pisu Pierpaolo 

 
 Trogu Angela 

 
Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi dell’art. n. 49 del D.lgs n. 267/2000, i seguenti 
pareri: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

Data: 08-01-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Manca Laura 

 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

Data: 08-01-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Manca Laura 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
perché dichiarata immediatamente eseguibile, (Art. 134 comma 4 D. Lgs 267/2000) 
 
 
Tadasuni, 08-01-2026 
 

 Il Segretario Comunale 
  Trogu Angela 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 


